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OCENA WPŁYWU POLITYKI ZDROWOTNEJ 
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Streszczenie: Starzenie się społeczeństw w Europie powoduje wiele problemów społecznych 
i ekonomicznych. Polityka zdrowotna i jakość opieki zdrowotnej wpływają na stan zdrowia 
osób starszych, a tym samym na jakość ich życia. Artykuł jest próbą oceny polityki zdro-
wotnej w krajach Unii Europejskiej w kontekście jakości życia. Wykorzystano metodę Data 
Envelopment Analysis i koncepcję helmsmana, powszechnie stosowane do oceny różnych 
rodzajów polityki. Uwzględniono zmienne opisujące pośrednio rezultaty systemów opieki 
zdrowotnej: oczekiwaną długość życia w wieku 65 lat, oczekiwaną liczbę lat w zdrowiu w 
wieku 65 lat, samoocenę zdrowia emerytów, udział osób mających choroby przewlekłe oraz 
udział osób w wieku 65 lat i powyżej, z przewlekłymi ograniczeniami aktywności. Został 
stworzony ranking krajów oraz wskazano kierunki pożądanych zmian w polityce zdrowotnej 
w krajach o słabych wynikach.

Słowa kluczowe: starzenie się społeczeństwa, jakość życia, Data Envelopment Analysis.

Summary: Ageing population in Europe causes a number of social and economic problems. 
Health policy and the quality of healthcare affect the health status of older people and thus the 
quality of their life. This paper is an attempt to evaluate health policies in the European Union 
countries in the quality of life context. Data Envelopment Analysis method and the helmsman 
concept, commonly used to evaluate policies, were adopted. Variables which describe the 
indirect results of the health systems performance were included: life expectancy at 65, healthy 
life years at 65, self-perceived health by retired persons, people having a long-standing illness 
and limitations in usual activities due to health problem. The ranking of countries was created 
and the directions of the desired changes in health policy were indicated for countries with 
poor results. 

Keywords: population ageing, quality of life, Data Envelopment Analysis.
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1. Wstęp

Starzenie się społeczeństw jest ogólnoświatowym problemem społecznym i ekono-
micznym. Udział ludności w wieku 60 lat lub powyżej w bardziej rozwiniętych re-
gionach świata wynosił 12% w 1950 roku, wzrósł do 23% w 2013 roku i ma osiąg- 
nąć 32% w roku 2050. W regionach słabiej rozwiniętych odsetek osób starszych 
między rokiem 1950 a 2013 zmienił się z 6% do 9%, jednakże oczekuje się osiągnię-
cia 19% w 2050 roku. W najmniej rozwiniętych krajach udział starszych osób 
kształtuje się na stałym poziomie około 5%, ale przewiduje się, że podwoi się do 
roku 2050. Zwiększenie oczekiwanej długości życia rodzi pytanie, czy będzie to 
skutkować większą liczbą lat życia w dobrym zdrowiu, czy też będzie związane ze 
zwiększoną zachorowalnością i większą liczbą lat spędzonych w długotrwałej nie-
sprawności i zależności [UN 2013]. 

Celem artykułu jest próba oceny wpływu polityki zdrowotnej na jakość życia 
seniorów zamieszkałych w krajach Unii Europejskiej. Na podstawie ogólnodostęp-
nych danych z roku 2012 dokonano identyfikacji czynników związanych ze stanem 
zdrowia wpływających na jakość życia starzejącego się społeczeństwa. Analizę 
przeprowadzono, wykorzystując metodę Data Envelopment Analysis (DEA). Ana-
liza ex post pozwala na ocenę wyników polityki zdrowotnej prowadzonej w prze-
szłości, jednakże jej wyniki mogą być podstawą do planowania przyszłych działań.

2. Starzenie się społeczeństwa i jakość życia 

Wzrost udziału populacji w starszym wieku powoduje wiele niepożądanych zjawisk 
makroekonomicznych, takich jak zmniejszenie udziału osób w wieku produkcyj-
nym, zmiana struktury konsumpcji, obciążenie systemów emerytalnych, nasilenie 
chorób i niesprawności, co generuje nowe wyzwania dla systemów zdrowia i opieki 
długoterminowej [Bloom i in. 2015]. Subiektywne dobre samopoczucie i zdrowie są 
ze sobą ściśle powiązane, szczególnie w starszym wieku, głównie ze względu na 
zwiększenie częstości występowania chorób przewlekłych. Gdy wzrasta długość 
życia, a sposoby leczenia chorób zagrażających życiu stają się bardziej skuteczne, 
kwestia utrzymania dobrego samopoczucia nabiera coraz większego znaczenia. Ba-
dania starszych ludzi pokazują, że ocena jakości ich życia zależy w dużym stopniu 
od ich stanu zdrowia, poza innymi czynnikami, takimi jak: warunki materialne, 
relacje społeczne i rodzinne czy aktywność społeczna [Steptoe, Deaton, Stone 
2015]. Aktywne starzenie się definiowane jest jako: „proces optymalizacji możliwo-
ści zdrowotnych, uczestnictwa w życiu społecznym i bezpieczeństwa w celu popra-
wy jakości życia w miarę starzenia się ludzi” [WHO 2002]. Definicja jakości życia 
według WHO [2002] „to indywidualne postrzeganie pozycji życiowej jednostki  
w kontekście kultury i systemu wartości, w jakich funkcjonują oraz w odniesieniu 
do ich celów, oczekiwań, standardów i obaw. Jest to szeroka koncepcja, uwzględnia-
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jąca w kompleksowy sposób zdrowie fizyczne poszczególnych osób, ich stan psy-
chiczny, poziom niezależności, relacje społeczne, osobiste przekonania oraz związ-
ki z zasadniczymi elementami środowiska”. Wraz z wiekiem jakość życia ludzi jest 
w dużej mierze zależna od ich zdolności do utrzymania autonomii i niezależności. 

Jakość życia jest pojęciem wielowymiarowym i obejmuje szeroki zakres czyn-
ników, które wpływają na to, co ceni się w życiu. Można stwierdzić, że jakość ży-
cia ludzi zależy od zdrowia i poziomu edukacji, codziennej aktywności (takiej jak 
prawo do godnej pracy i mieszkania), udziału w życiu politycznym, środowisku 
społecznym i naturalnym oraz czynników kształtowania ich osobistego i ekono-
micznego bezpieczeństwa. Można tu wyróżnić zarówno czynniki obiektywne,  
jak i subiektywne [Stiglitz, Sen, Fitoussi (eds.) 2009].

Zdrowie uznawane jest za podstawowy aspekt kształtowania zarówno długoś- 
ci, jak i jakości życia. Jego ocena wymaga wiarygodnych mierników śmiertelności 
oraz zachorowalności. Specyficzne dla wieku statystyki są wielowymiarowe i stąd 
w celu stworzenia rankingów krajów konieczne jest ich agregowanie przez budowa-
nie złożonych wskaźników [Stiglitz, Sen, Fitoussi (eds.) 2009].

Dobry stan zdrowia zwiększa prawdopodobieństwo posiadania pracy, osiąganie 
odpowiednich dochodów oraz aktywne uczestniczenie w różnych obszarach dzia-
łalności społecznej. Jest on jednak trudny do zmierzenia, gdyż obejmuje różne wy-
miary, takie jak długość życia, obecność i stopień nasilenia przewlekłych chorób 
i inne aspekty zachorowalności oraz zdrowia psychicznego. Stan zdrowia zależy 
również od interakcji społecznych, środowiskowych, socjoekonomicznych, czyn-
ników biologicznych i charakteryzujących styl życia, z których większość może 
być modyfikowana przez politykę opieki zdrowotnej i inne rodzaje polityki [OECD 
2011].

3. Data Envelopment Analysis jako narzędzie tworzenia  
złożonych wskaźników

Złożone wskaźniki (Composite Indicators – CIs) są postrzegane jako użyteczne na-
rzędzie w analizach polityki publicznej. Integrują one duże ilości informacji  
w przejrzystym i zrozumiałym formacie, który jest łatwy do interpretacji dla ogółu 
odbiorców [Shen i in. 2011]. Tworzenie CIs jest matematyczną agregacją zbioru in-
dywidualnych wskaźników według powszechnie uznanych zasad ich tworzenia 
[Hoffman i in. 2008]. 

DEA to nieparametryczna technika programowania matematycznego umożli-
wiająca pomiar względnej efektywności jednorodnej grupy jednostek, nazywanych 
Decision Making Units (DMU) [Charnes, Cooper, Rhodes 1978]. Pomiar efektyw-
ności bazuje na określaniu relacji między wieloma nakładami i wieloma rezultatami 
funkcjonowania danego podmiotu w kontekście postawionego celu, wykorzystując 
techniki programowania liniowego [Cooper, Seiford, Zhu 2011]. 
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Pomiar efektywności polega na wyznaczaniu obiektów wzorcowych i przyrów-
nywaniu do nich pozostałych obiektów. Bada się więc efektywność względną DMU, 
klasyfikując je jako w pełni efektywne, na podstawie dostępnych danych [Cooper, 
Seiford, Zhu 2011]. Pierwszym i najczęściej stosowanym jest model CCR [Char-
nes, Cooper, Rhodes 1978], w którym miara efektywności każdej DMU otrzymy-
wana jest jako maksimum ilorazu ważonych rezultatów do ważonych nakładów. 
DEA ma silne powiązanie z teorią produkcji, ale jest również wykorzystywana do 
badań porównawczych. W tym drugim przypadku stwierdza się, że w pełni efek-
tywne DMU nie tworzą „granicy produkcji”, lecz prowadzą do określenia „granicy 
najlepszych praktyk”. Wiąże się to z klasyfikowaniem analizowanych czynników 
do „nakładów” i „rezultatów”, gdyż w tym przypadku nie reprezentują one wejść  
i wyjść, tak jak w standardowym pojęciu produkcji. Przyjmuje się wówczas zasadę, 
że jeżeli z punktu widzenia funkcjonowania badanych obiektów mniejsze wartości 
zmiennych są oceniane pozytywnie, to są klasyfikowane jako nakłady, a w przy-
padku gdy większe wartości zmiennych są pozytywnie oceniane, traktowane są one 
jako rezultaty [Cook, Tone, Zhu 2014]. Orientacja modelu uzależniona jest od celu 
analizy. Jeżeli ma nim być minimalizacja nakładów, wtedy model DEA powinien 
być zorientowany na nakłady. Jeżeli celem analizy ma być maksymalizacja wartości 
rezultatów, to stosuje się model zorientowany na rezultaty [Cook, Tone, Zhu 2014].

Funkcjonowanie DMU jest w pełni (100%) efektywne, wtedy i tylko wtedy, 
gdy wynik efektywności jest równy jedności oraz nadwyżki nakładów i niedobory 
rezultatów są zerowe (tzw. luzy nakładów i rezultatów). Tego drugiego kryterium 
nie spełniają klasyczne modele radialne [Cooper, Seiford, Zhu 2011]. W tym arty-
kule zastosowano miarę efektywności bazującą na luzach (Slack Based Measure – 
SBM), która eliminuje niezerowe luzy nakładów i rezultatów [Tone 2001; Cooper, 
Seiford, Tone 2007]. Model DEA-SBM w porównaniu z modelami radialnymi ma 

większą siłę dyskryminacji [Hsu 2014]. Efektywność
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gdzie: xj, yj – wektory nakładów i rezultatów DMUj dla j = 1,…n; n – liczba DMU; 
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DMUj. Wymaga się, aby nakłady i rezultaty miały wartości większe od zera. DMUo 
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DEA stosowana jest też w budowie CIs, ze względu na zapewnienie możliwo-
ści agregowania wielu wskaźników bez odwoływania się do wiedzy a priori o ich 
wagach [Shen i in. 2011]. Każda DMU otrzymuje własny zestaw najlepszych moż-
liwych wag, oceniając względną efektywność danej DMU. Konstrukcja CIs oparta 
na DEA była przedmiotem wielu badań (np. [Lovell, Pastor, Turner 1995; Cherchye 
i in. 2009; Despotis 2005]). Problemem w stosowaniu DEA do budowy CIs, prze-
znaczonych do oceny polityki makroekonomicznej, jest określenie tego, co ma być 
nakładami. Wykorzystuje się tu pojęcie helmsmana (lub central planning board), 
które wprowadził Koopmans, badając zagadnienia efektywności w systemach zde-
centralizowanych decyzji [Koopmans 1951], gdzie każdy kraj ma do dyspozycji na-
rzędzia umożliwiające prowadzenie własnej polityki makroekonomicznej. Wyniki 
są uzależnione tylko od jednego wejścia: aparatu podejmowania decyzji makroeko-
nomicznych, określanego jako helmsman [Lovell 1995]. Tak więc w modelu DEA 
wektor wejść ogranicza się do jednej zmiennej dummy, o wartości równej jedności 
dla każdej DMU (np. [Lovell, Pastor, Turner 1995; Despotis 2005; Murias, de Migu-
el, Rodriguez 2008; Mizobuchi 2014]). Taki model może być narzędziem do agrega-
cji wielu czynników, traktowanych jako rezultaty, do ogólnego CI bez odniesienia 
do nakładów, zakładając, że wszystkie kraje mają w równym stopniu możliwości 
do osiągania pełnej efektywności [Cherchye i in. 2009]. Zakłada się bowiem, że 
helmsman próbuje sterować wszystkimi czynnikami w kierunku ich najwyższych 
możliwych poziomów [Murias, de Miguel, Rodriguez 2008; Mizobuchi 2014]. Oce-
na działania badanej jednostki odbiega więc od oceny efektywności, gdyż tylko 
rezultaty są uwzględniane, natomiast sposób, w jaki są one osiągane, jest nieistotny. 
Ponieważ nie ma transformacji nakładów na rezultaty, określa się taki model raczej 
jako pomiar skuteczności, a nie efektywności [Cooper, Ruiz, Sirvent 2009].

4. Proponowany model oceny wpływu polityki zdrowotnej  
na jakość życia seniorów

Przedmiotem analizy są kraje Unii Europejskiej, na podstawie danych z 2012 roku, 
pochodzących z bazy danych Eurostat, które charakteryzują stan zdrowia społe-
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czeństwa w starszym wieku i wpływają na jakość życia. Stan zdrowia społeczeń-
stwa jest w dużym stopniu uzależniony od polityki zdrowotnej krajów. Założono, że 
ocena polityki zdrowotnej będzie miała charakter pośredni, poprzez ocenę czynni-
ków będących rezultatami, które kształtują jakość życia i są związane ze zdrowiem. 
Zastosowano wcześniej opisany model DEA-SBM, wykorzystujący koncepcję hel-
msmana. Stąd w modelu przyjęto po stronie nakładów jedną zmienną dummy o war-
tości równej jedności dla wszystkich badanych krajów. Po stronie rezultatów wyko-
rzystano następujące zmienne: O1 – oczekiwana długość życia w wieku 65 lat  
(w latach); O2 – oczekiwana liczba lat w zdrowiu w wieku 65 lat (w latach); O3 – 
samoocena oczekiwanej liczby lat w zdrowiu w wieku 65 lat (w latach); O4 – Udział 
osób w wieku 65 lat i powyżej, w populacji w tym samym wieku, mających choroby 
przewlekłe (w %); O5 – samoocena zdrowia emerytów – udział osób w populacji 
emerytów, oceniających zdrowie dobrze lub bardzo dobrze (w %); O6 – udział osób 
w wieku 65 lat i powyżej, w populacji w tym samym wieku, z przewlekłymi ograni-
czeniami w codziennej aktywności, wynikającymi z niepełnosprawności (w %).

Wartości dwóch pierwszych zmiennych są określane na podstawie statystyk,  
a pozostałych na zasadzie samooceny lub badań gospodarstw domowych. Zmienne O4  
i O6 są destymulantami, więc aby spełniały kryteria wymagane od rezultatów, zo-
stały zamienione na stymulanty. W tabeli 1 przedstawione są podstawowe statystyki 
opisowe wszystkich wykorzystanych rezultatów dla kobiet (K) i dla mężczyzn (M). 

Tabela 1. Statystyki opisowe rezultatów

Zmienna O1 O2 O3 O4 O5 O6
Płeć K M K M K M K M K M K M
Średnia 20,4 16,8 8,7 8,5 14,4 12,9 36,9 41,9 34,1 38,0 79,7 83,4
Odch. stand. 1,5 1,8 2,7 2,4 3,7 2,9 12,2 11,2 18,2 16,9 7,0 5,3
Max 23,4 19,1 15,4 14,0 19,6 16,9 61,1 63,5 73,7 67,7 92,5 93,6
Min 17,3 13,6 3,1 3,5 7,6 8,0 17,1 22,8 3,1 6,0 67,8 73,0

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych z Eurostatu.

Obliczenia przeprowadzono na tym samym zestawie zmiennych, niezależnie 
dla kobiet i mężczyzn, gdyż obserwuje się zróżnicowanie wartości wszystkich 
zmiennych w zależności od płci. W różnych krajach zróżnicowanie ma inną skalę, 
więc uśrednienie wartości spowodowałoby uzyskanie niewiarygodnych wyników. 
Uwzględnienie w jednym modelu łącznie po 6 rezultatów dla kobiet i mężczyzn 
wpłynęłoby na zmniejszenie siły dyskryminacji modelu, gdyż model miałby wtedy 
12 rezultatów, co przy 28 porównywanych DMU jest zbyt dużą wartością. Empi-
ryczna reguła mówi, że liczba porównywanych DMU powinna być przynajmniej 
trzykrotnie większa niż łączna liczba rezultatów i nakładów [Cook, Tone, Zhu 2014].
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5. Wyniki i ich interpretacja

Wyniki obliczeń efektywności przedstawiono w tabeli 2 (kolumna Efekt. – wynik 
efektywności, kolumna Rank. – miejsce w rankingu). Interpretacja wyników, zgod-
nie z założeniami modelu, jest taka, że im wyższa wartość wyniku efektywności  
w danym kraju, tym lepiej oceniana jest jakość życia starszych mieszkańców  
w kontekście aspektów zdrowotnych. Pośrednio można również dokonać oceny po-
lityki zdrowotnej danego kraju oraz jakości funkcjonowania systemu opieki zdro-
wotnej. W czterech krajach o wysokim poziomie rozwoju: Danii, Francji, Luksem-
burgu i Szwecji, zarówno w przypadku kobiet i mężczyzn, osiągnięto najlepsze 
wyniki, co świadczy o dobrej polityce zdrowotnej i efektywnym funkcjonowaniu 
systemów opieki zdrowotnej. Również taki wynik osiągnięto w Hiszpanii i Irlandii 
w przypadku kobiet i na Malcie w przypadku mężczyzn. Ogólnie, słabiej rozwinię-
te nowe kraje Unii Europejskiej oraz Portugalia mają zdecydowanie niższe wyniki 
niż pozostałe kraje, co pośrednio świadczy o niskiej efektywności ich systemów 
opieki zdrowotnej. Na rysunku 1 przedstawione są wyniki efektywności posortowa-
ne malejąco według wartości wyniku efektywności dla kobiet. 

Tabela 2. Wyniki efektywności i ranking krajów

Kraj
Kobiety Mężczyźni

Kraj
Kobiety Mężczyźni

Efekt. Rank. Efekt. Rank. Efekt. Rank. Efekt. Rank.
Austria 0,81 10 0,79 11 Litwa 0,19 28 0,30 28
Belgia 0,94 7 0,94 6 Luksemburg 1,00 1 1,00 1
Bułgaria 0,61 18 0,69 16 Łotwa 0,37 27 0,41 27
Chorwacja 0,53 20 0,56 21 Malta 0,80 11 1,00 1
Cypr 0,57 19 0,69 17 Niemcy 0,71 14 0,69 15
Czechy 0,65 16 0,64 19 Polska 0,50 22 0,55 23
Dania 1,00 1 1,00 1 Portugalia 0,40 26 0,55 22
Estonia 0,41 25 0,45 26 Rumunia 0,53 21 0,61 20
Finlandia 0,74 13 0,71 14 Słowacja 0,42 24 0,48 25
Francja 1,00 1 1,00 1 Słowenia 0,63 17 0,66 18
Grecja 0,68 15 0,77 12 Szwecja 1,00 1 1,00 1
Hiszpania 1,00 1 0,87 9 Węgry 0,47 23 0,51 24
Holandia 0,88 8 0,89 8 Wielka Brytania 0,82 9 0,84 10
Irlandia 1,00 1 0,90 7 Włochy 0,76 12 0,75 13

Źródło: obliczenia własne.

Dodatkową wartościową informacją uzyskiwaną z zastosowania DEA jest 
określenie kierunku i wielkości zmian, jakie powinny być wprowadzone w DMU 
o niskiej efektywności. W przypadku stosowania modelu z wykorzystaniem jed-
nego nakładu – helmsmana, interpretacja pożądanych kierunków zmian jest inna.  
W tabeli 3 przedstawiono dla Litwy i Łotwy (dwóch krajów o najgorszym wyniku), 
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osobno dla kobiet i mężczyzn, wartości rezultatów zarejestrowane (kolumna ozna-
czona R) oraz bezwzględne pożądane zwiększenie tej wartości (kolumna oznaczona 
P), aby kraj osiągnął pozycję porównywalną z liderami.
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Rys. 1. Wykres wyników efektywności na podstawie danych z tabeli 2

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 3. Pożądane wartości zmian rezultatów dla Litwy i Łotwy

Zmienna O1 O2 O3 O4 O5 O6
R P R P R P R P R P R P

Litwa K 19,2 1,9 6,1 5,8 7,6 12,0 28,5 16,5 3,1 70,6 75,8 13,1
Litwa M 14,1 4,4 5,6 8,4 8,0 8,9 37,0 18,0 6,0 61,7 81,5 10,3
Łotwa K 18,5 2,6 6,4 5,5 10,8 8,8 23,9 21,1 8,9 64,8 79,5 9,4
Łotwa M 13,6 4,9 5,3 8,7 8,7 8,2 31,9 23,1 11,7 56,0 81,0 10,8

Źródło: obliczenia własne.

Jest to oczywiście jedynie wskazówka dla decydentów, w jakich kierunkach 
należy doskonalić politykę kierowaną do starszych ludzi. Przykładem może być 
bardzo duża zmiana, jaka jest pożądana w subiektywnej ocenie zdrowia przez eme-
rytów (rezultat O5), co może wskazywać na słabość usług opieki zdrowotnej kie-
rowanej do seniorów w tych krajach. Dwa pierwsze rezultaty (O1 i O2) są miarami 
obiektywnymi wyliczanymi na podstawie statystyk zachorowalności i umieralności 
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i nie odbiegają w dużym stopniu od pozostałych krajów. Jednakże analiza przyczyn 
zachorowalności i umieralności mogłaby wskazać np. kierunki programów prozdro-
wotnych czy też kampanii zdrowego stylu życia. 

6. Podsumowanie

W artykule przedstawiono możliwość zastosowania metody DEA do oceny funk-
cjonowania systemów opieki zdrowotnej oraz polityki zdrowotnej w kontekście ja-
kości życia starzejącego się społeczeństwa. Istotną sprawą w tego typu badaniach 
jest dobór odpowiedniego modelu. Na podstawie analizy literatury zastosowany 
został model DEA-SBM, mający większą siłę dyskryminacji niż standardowe mo-
dele radialne, wykorzystujący koncepcję jednego wejścia o wartości równej jedno-
ści dla wszystkich porównywanych krajów (koncepcja helmsmana). Modele bazują-
ce na luzach poza większą siłą dyskryminacji gwarantują, że wszystkie wagi 
przypisywane do zmiennych są niezerowe, czyli wszystkie wykorzystane w modelu 
rezultaty są uwzględniane w obliczeniach efektywności.

Wyniki z takiego modelu muszą być odpowiednio interpretowane. Jest to for-
muła benchmarkingowa, pozwalająca na porównanie krajów między sobą. Uzyska-
ne wyniki projekcji pozwalają na wskazanie kierunków, w jakich powinna być mo-
dyfikowana polityka mająca poprawić jakość życia seniorów, przy wykorzystaniu 
wzorów dobrych praktyk z krajów, które są liderami w rankingu.
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